# Responsio ad Calvinum et Bezam

<https://hdl.handle.net/1874/424513>

REPTON 1840 AD

THE REPTON RECTORY

REPTON, LINCOLN

1840

THE REPTON RECTORY

REPTON, LINCOLN

1840

THE REPTON RECTORY

REPTON, LINCOLN

1840

THE REPTON RECTORY

REPTON, LINCOLN

FR. BALDV<sup>i</sup> I<sup>n</sup>  
NVS IO. CAL-  
VINO S.

Vnquam ad te scribo, Ioanes Caluine, nisi prouocatus atque etiam coactus: neque vnquam ad te scribere instituo, quin statim mihi in mentem multa veniant abs te scripta, quæ vt me & te admoneam, imprimis repetenda esse sentio. Aliud alio tempore occurrit. Nunc familiariter & bona tibi dicam fide, quid superioribus fortè diebus, cum mihi ad te scribendum etiam inuito esset, sese obtulerit. Soleo mane, antequàm ciuilibus studijs me dedam, aliquid ex sacris literis delibare. Cum legerem Michæam prophetam, primum occurrit quod fulminat aduersus eos, qui ædificant (vt ait) Sionem in sanguinibus: deinde cum reliqua persequerer, recordatus sum non temere te in vna aut altera eius prophetæ prælectione admonuisse, *Eum* (vt ais) *docere, non armata manu, neque vi gladij subigendos esse populos, sed verè esse & penitus reformandos, vt se Deo subijciant, vt coalescant in corpus Ecclesiæ.*

& fiant vnus populus cum filijs Abrahæ. Tum  
addis: Nullus est verus Euangelij profectus inter  
nos, nisi vigeat charitas, & beneuolentia, & studio  
um etiam exercendæ beneficentia.

Item, Apud nos hypocritæ iactant nomen re-  
formationis: interea hæc mera sunt ludibria, quibus  
propbanatur nomen Dei, vbi non viget in cordibus  
sincera pietas. Et ad Oseam præphetam an-  
notasti, Eos quidem ridere aliorum super-  
stitutiones, sed interea esse Cyclopes, in quor-  
um cordibus sit mera barbaries. Hæc tu  
verè profectò atque ingenuè. Sed hoc tem-  
pus flagitabat, vt paulò diligentius expo-  
neres, quid sit, quod nõ modo ille Prophe-  
ta Micheas, sed & ipse Iesaias, totidem ver-  
bulam aut significationem hanc describit:  
*Contudent glacios suos in ligones aut vomeres, &  
lanceas hastasque suas in falces: neq; vltra aut bel-  
lum addiscent, aut prælio assuescent.*

Non temere est, quod duo Prophætæ ijs-  
dem verbis significant talia fore principia  
atque insignia regni Christi, siue Ecclesiæ  
reformatæ. Nunc autem, quam tu vis refor-  
mationem existimari, cum audimus, vide-  
mus, sentimus illud potius fieri, quod no-  
bilis olim poeta dixit,

*Et curuæ rigidum falces curvantur in ense?*  
Ais,

Ais, non esse in terris quærendum comple-  
 mentum superioris prophetiæ: satis esse, si  
 eius initia degustemus. Sed ne hæc quis-  
 dem nobis delibanda propinas, cum in ista  
 tanta gladiatorum licentia atque impunitate, nõ  
 modo pietatis, sed & ipsius humanitatis om-  
 nia principia tolluntur: & crudelissimis  
 odijs ardent animi oculique singulorum: &  
 cædibus atque sanguine manus madet: &  
 bellis plusquam civilibus ciues commissi  
 sunt. Imò & si recõditi gladij essent: tamẽ  
 vbi ipsi styli, tanquam mucrones exacuũ-  
 tur: & calami, spicula sunt atque hastæ: &  
 sicarij sunt libelli, qui se de religione con-  
 tendere mentiuntur: & ora concionatorum  
 sunt classica: qualẽ esse dicemus profectum  
 Evangelij? qualem significationem refor-  
 mationis? Hæc tibi dico Caluine, nõ quod  
 tui tuisue tantum obijcienda sint, quæ &  
 nobis sunt inculcanda: sed quod tu, qui im-  
 primis meminisse deberes, magis tunc eo-  
 rum oblitus esse videaris: ac ne quidẽ tua-  
 rum in hoc genere Concionum seridõ re-  
 corderis: quas tamen re ipsa vrgere oportet  
 bar, ne cum verba de pietate fecisti, verba  
 dedisse dicaris: neue quam nominis diuini  
 profanationem cum mero ludibrio con-  
 iunctam esse pronunciaſti, veram & Chri-

ftianam esse reformationem nunc agnosca  
re existimetis. Iuvat autem nunc adijcere,  
quod apud eundem Iesaiam prophetam legebam  
de conditione Ecclesie Christianae, cap. 16.  
Ibi praedicat Christum ita regnaturum esse  
se, ut eius sceptrum non in manu, sed in ora  
re sit, ut tu ipse annotasti: quia (ut ais) non  
armorum potentia, sed doctrina Euange  
lij dominabitur. Praedicat deinde, in po  
pulo Christiano nullum (vtar tuis verbis)  
affectum nocendi, nullam ferociam, nullam  
inhumanitatem fore: & cum antea fuerunt  
veluti leones ac pardi, instar ouium & ag  
norum futuros esse: omnem immanitatem  
belluinamque affectum deponant. Qui  
nimo puer parvus (inquit Propheta) eos  
ducet atque reget. Quo loco admones pue  
ris comparari ministros Verbi, quod vim  
nullam exterius adhibeant. Obsecro, an  
hanc prophetiam in tuis potiusquam in ve  
teribus Christianis impletam esse dices, vt  
nunc triumphant? De bello Germanico  
aliquando & dixisti & scripsisti, *Nullam  
cladem tam metuendam esse, quam nimis triump  
phale Euangelium quod nos ad insolentiam effer  
ret.* Quid nunc? An magis quam vnquam  
elata insolentia, signum est triumphantis  
Euangelij? An principium fundamentum  
que

que Ecclesiæ reformatæ? Quid igitur, inane nomen reformationis, quod merum (vt ais) ludibrium est, tam inflatis buccis tãtoque supercilio nunc iactari pateris? Fateor non posse te præstare factum alienum. Verum cū non solūm pateris tam speciosum titulum obtendi tam indignæ deformitati, sed etiam ipse eum prætexis: an nullam Christo iniuriam, nulla bonorum atque religiosorum hominum fraude, facis? Liberè & familiariter, sicuti soleo, tecū agā: & cum tria potissimum esse sentiam, quæ curare debeas, si es, qui vis videri, rogabo, ne tui officij obliuiscaris. Primum illud ac præcipuū, quod veluti est substantia religionis, & sine quo non est religio, sed hypocrisis, ad animos hominum regenerandos atque intus reformandos pertinere nō ignoras. Ex eo dependent alia duo, quæ exteriora sunt, dico modū religionis propagandæ atque defendendæ, & ipsius Ecclesiæ formam. Vt autem in illo primo capite, sic in duobus istis, minimè iam aut curare aut præstare videris, quod imprimis debes, vt verè & legitimæ reformationis titulum euincas. Regibus, principibus, magistratibus suum ius gladij, vt debemus

inquimus. Sed qui sunt religionis, admistri,

nistri, & solo verbo ac voce Euangelium  
propagaturos se esse professi sunt? neque  
armata (iterum dico) manu, ne qui (vt ais)  
vi gladij suam reformationem obtrudere  
debent. Quid enim minus esset Apostoli-  
cum? Quid magis esset Arrianum? Quid  
igitur tu de postremis tuorum actis tãdem  
iudicas? Nam diutius conniuere, nõ est in-  
tegrũ, Certẽ cum nuper in tui Melan-  
tho-  
nis Chronico legerẽ illud de pseudopro-  
pheta, ex Alcorano repetitum: *εὐκ ἄλλο διὰ  
θαυμάτων, ἀλλὰ διὰ ξίφους, δοῦναι τὸν νόμον,*  
statim iudicauì, docendi exẽplum, quod  
moribus christianis planè contrariũ esset,  
describi: neque non veritus sum, ne hoc tẽ-  
pore quippiã tale fortè dici posset de qui-  
busdam, qui Christo nomen dederunt, si-  
mul autem venit in mẽtem, quod narrant  
de Ismaele Sopho Persarum Rege & eius  
propheta Techelle, cuius prapõsteram fu-  
nestam quẽ reformationem, (si reformatio  
dici debet) patrum nostrorum memoria,  
infelix Oriens vidit. Ita est sanè. Ille siue Is-  
mael, siue Techelles, vterque crudelis im-  
postor, malam causã male egit, hoc est,  
Machometanam superstitionem, cuius ali-  
quam fortasse speciem externã mutabat,  
vt alteram & nouam eiusdem insanie for-  
mam

mā substitueret, more Machometano re-  
 formabat simul & propagabat. Sed scis tan-  
 tō magis talem morem, & agendi exem-  
 plum tale, alienum esse abs religionis vere  
 conditione. Quinimo nostros olim (vt vo-  
 cantur) Maccabæos causam bonam male  
 egisse pronūciasti. Cur ita? Credo equidē,  
 quod non solum cum Regno Sacerdotiū  
 cōiunxerint, & vtrunque occuparint, sed  
 etiam quod in armis minus sibi tempera-  
 rint: quibus tamen alioqui iniustam vim  
 tyranni Antiochi repulerūt, & cultū Dei  
 restituerunt, & templum purgarunt, vt i-  
 psemet ais, Ac quidē ferre nō potes, quod  
 Iudas sacrificium pro peccato mortuorū  
 fieri procurarit, quia id lege Mosaica man-  
 datum non fuisse dicatur. Encænia tamen  
 festa ab eodem instituta præter illam legē,  
 improbare (credo) non audebis, cum & ea  
 Christus obseruasse videatur. Cæterū il-  
 lius Renouationis exēplum velim alioqui  
 obseruare: quod magis nunc simplex refor-  
 matio instituatur, quæ rātum antiquæ for-  
 mæ restitutio sit. Nam & quemadmodum  
 Templum Hierosolimitanum, rursus ex-  
 tractum nō discessit ab effigie prioris: sic  
 & abs Iuda repurgatū, quod antea fuerat,  
 fuit. Ac licet ille lapidibus pollutis vti au-

sus non fuerit ad holocausti altaria rursus  
extruendum: saltē lapidibus iuxta legem  
integris extruisse aram nouam, quæ tamen  
priori similis esset, historia illa disertè re-  
fert. An talia exempla negliges aut irride-  
bis? Sanè, vt vt alias Maccabæorum actio-  
nes non probare te dicas: tamen non dubi-  
tas eorum auxilium prædici, prædicari, at-  
que commendari abs Daniele: & obiter  
notas, quod ille addit, multos in blandi-  
tiji accessuros, hoc est, hypocritas multos  
Iudæ illius castra secuturos esse: *vt inter nos*  
*(inqs) qualis est mixtura?* Sed priusquã Mac-  
cabæorum exemplo vtaris Caluine, neces-  
se est, vt dissimilitudinem, quæ inter vos  
maxima est, nullam esse ostendas. Tu cum  
in Danielem præfaris, tuos in Gallia mini-  
stros præmonens, ais, *Improbos & perfidos, fal-*  
*laci zeli iactantia, Iudæ & eius fratribus sese adiun-*  
*xisse: eoque artificio Satanam infamia aspersisse*  
*manum à Iuda collectam, ac si latruncularum turba*  
*esset.* Sed si vis similem esse causam condi-  
tionemq; tuam, maiorem dare operam de-  
bebas, vt nihil simile aut commune cum  
talibus zelotis tui haberent: vt se ab ijs se-  
gregarent: vt eorum societatem fugerent.  
Atqui, homines religiosos, qui abs tali-  
bus sese seiunxerunt, clamas perfidos esse  
Apostolus.

9  
Apostatas. Cur nō & Antiocho seruire cla-  
mas? vel etiā colludere cū Manelao & Al-  
cimo, perfidiis, nō pōtificibus, sed pro-  
ditoribus, qui cum Antiocho vel Deme-  
trio conspirabant? Sed hęc conuicia sunt,  
quę in te recidunt, & quibus aliam potius  
factionem ornare deberes. Illud modò vi-  
de: Si (vt ais) nō possis planē excusare Mac-  
cabæorum fratrū actiones: qui poteris hoc  
tempore non solū defendere, sed etiam  
laudare acta tuorum? Nam & si laudare so-  
leant exemplum illius Iehu, qui trucidauit  
Baalaticos sacrificos, & euertit do-  
mum ipsius Achab: tamen tu eum non re-  
formationem, sed latrocinium instituisse  
pronunciasti: & propterea Hosæam Pro-  
phetam factum illius detestari admouisti:  
vbi & cum illo Iehu comparasti Henricū  
Anglię Regem. Sed iterum vide, ne domi-  
næ habeas reformatores, qui cum eo po-  
tius conferendi sint. Nam & olim, cum in  
Iesaiam scriberes, scripsisti, pios principes  
sequi debere illum Iehu. Adeo, cū vis, va-  
riè loqueris. Equidem lubentius aliquādo  
audiui, quod tuę Reformationi prætexe-  
bas exemplum Nehemię dantis operam  
iustiniani Templi atque vrbis Hieroso-  
lymitanę, cum architecti altera manu  
tral-

trullam versabāt, altera gladium, (sed quo  
tantum depellerent hostes incurrentes) vi  
brabant. Fortiter. Verum quam magnam  
rursus dissimilitudinem putas nunc nota  
ri intervos actionesq; vestras posse? Odio  
fa esset hæc quoque comparatio. Ergo fa  
cessat. Videamus verò de Ecclesiæ forma,  
quæ restituenda sit, cum hoc tempore om  
nes passim de reformatione loquantur. Scia  
mus & lubenter fatemur interiorē quo  
que & spiritalē eius esse quandā pulchri  
tudinem, quam mundus non videt. Sed de  
ea nunc quæritur, quæ sit aspeçtabilis.  
Tu quodā in Iesaiã loco agens de Eccle  
siæ ornatu, allegas ex Psalmo. *Et gloria filie  
Regis, ab intus est:* tametsi cum Psalmos inter  
pretaris, id alio referri atque pertinere si  
gnifices. Nos modo quæramus de forma,  
quæ exterior est, & est instituta ad homi  
nes in religione continendos, cum hi, ex  
quibus Ecclesia colligitur, non spiritu so  
lo & animo, sed & corpore consent. Mi  
rum vero, cū olim de religione & eius do  
ctrina fideiq; (vt vocantur) capitibus tam  
magna essent certamina, tamen formā Ec  
clesiarū alioqui dissentientium eādē sem  
per & consentientem fuisse. Olim, si quis  
Arrianorum cœtum spectasset, existimare  
potu.

potuisset esse Catholicorum. Nam iidem  
 ritus, eadem erant ceremoniæ. Hodie cū  
 talis non sit in ipsa doctrina dissensio, qui  
 fit, vt formæ dissimilitudo atque diuersi-  
 tas tam magna sit, quæ populos in primis  
 perturbat ac veluti cōmittit? Cuius partis  
 culpa id fiat, alij iudicabunt. Sed apud te  
 dissimulare non possum, quod ad te perti-  
 net. Cum Ambrosium, Chrysostrōmū, Au-  
 gustinum lego, Ecclesiæ toto tūc orbe dif-  
 fusæ quædam meis oculis effigies obuer-  
 satur. Eam ipsam non occurrere in tua res-  
 formatione, profectò miror: & vereor, ne  
 tanta diuersitas atq; differentia in multo-  
 rum animis cieat suspiciōes, quas nollem.  
 Memini, cum ad carolum V. Imp. & Im-  
 perij Germanici Principes scriberes de ne-  
 cessitate reformandę Ecclesiæ; ne quis mi-  
 raretur omnia cōfuse hoc tempore disijci,  
 spem dabas, fore, vt nō manerent tales rui-  
 nę: dicebas quę, cū domus, quæ instauran-  
 da est, diruitur, lapides integros simul &  
 viciosos pariter quidem deijci, sed postea  
 selegi repetique eos, qui instauratori vti-  
 les sunt. Atq; ita loquebaris, vt te hactenus  
 tātum deiecisse, postea verò instauraturū  
 esse significares. Atqui ab eo tempore ne  
 lapidem quidem vnum apposuisti, cū ta-  
 men